
 

Comune di Atzara 
Provincia di Nuoro 

Info@comune.atzara.nu.it 
Via Vittorio Emanuele 37 - 08030 - 0784 65205 - fax 0784 65380 - P.I.00162890917 

 
PROT. 6539                                                                                                                                                         09/12//2014 
________________________________________________________________________________________________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 100 
 

OGGETTO ORGANIZZAZIONE PROGETTO MOSTRA GIUSEPPE BIASI: 
PAESAGGIO CON RITRATTO 

 
L’anno duemilaquattordici il giorno due del mese di dicembre alle ore 14,00 in Atzara, nella 

solita sala si è riunita la Giunta Municipale. 

Sono intervenuti: 

 presenti assenti 
Walter Antioco Flore X  
Antonio Porcu X  
Sebastiano Etzo X  
Luigi Manca  X 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Roberto Sassu. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del d. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati 

in calce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

PREMESSO che è interesse di questa Amministrazione Comunale organizzare una mostra 

dell’artista Giuseppe Biasi (Sassari, 23 ottobre 1885 – Andorno Micca, 20 maggio 1945) pittore, 

incisore e illustratore italiano

PREMESSO che tale manifestazione appare di assoluto interesse per l'Amministrazione in 

considerazione del target che essa si prefigge e soprattutto per i fini di promozione d'immagine da 

proporsi nel corso dell’anno; 

; 

CONSIDERATO CHE l’incessante produzione artistica di G. Biasi che dipinse a olio, a 

tempera, a pastello, e con molto successo si dedicò alla xilografia in nero e a colori le cui 

testimonianze sono conservate in collezioni italiane e straniere, pubbliche e private (Milano, Museo 

mailto:Info@comune.atzara.nu.it�


Civico del Castello Sforzesco; Piacenza, Galleria Ricci-Oddi; Venezia, Galleria d'arte moderna; 

Chicago, Institute of Art,

CONSIDERATO che è intensione dell’amministrazione rendere omaggio all’artista che ha 

segnato il panorama artistico non solo isolano; 

 ecc.), mentre una larga scelta è stata acquistata dalla Regione sarda per la 

costituenda pinacoteca di Sassari; 

CONSIDERATO che auspicio dell’Amministrazione è che questa mostra, proietti in modo 

progressivo e naturale verso le generazioni future, la conoscenza e lo studio della storia dell’arte in 

Sardegna; 

DATO ATTO che per la complessità e la specificità dell'evento, non essendovi idonee e 

qualificate professionalità all'interno dell'Ente risulta necessario, nonché opportuno individuare un 

soggetto esperto nell'allestimento di tale mostra; 

VALUTATA la proposta della Ilisso Edizioni, Via Guerrazzi, 6 – 08100 Nuoro, pervenuta 

in data 02.12.2014, che ha presentato una iniziativa tendente a realizzare un catalogo a colori, con le 

seguenti caratteristiche: formato cm h 24x17, pag. 32 e oltre 40 immagini a colori, stampato su carta 

da 200 gr e cucitura a punto metallico, di cui 2.000 copie saranno consegnate al comune al costo di 

€ 3.000,00; 

VALUTATA la proposta della Ditta Progetto Cultura, con sede in Via XX° Settembre, 

38 – 08039 Tonara (NU) – P. IVA 00864620919, pervenuta in data 02.12.2014 con la 

quale la società si propone di realizzare l’evento con l’organizzazione dell’inaugurazione 

e di un apposito rinfresco, del relativo allestimento della mostra, della promozione con 

spot pubblicitari su Videolina e web spot sull’Unione Sarda online e del relativo trasporto 

delle opere, per un importo totale di € 2.000,00; 

VALUTATA la proposta indicata come trattativa 4846 della Synkronos Italia srl 

con sede a Milano in via Tortona 14, con la quale la ditta propone la copertura 

assicurativa per la mostra in oggetto, per l’importo di € 1.250,00; 

DATO ATTO che per l’organizzazione, questa Amministrazione aveva presentato una 

richiesta di contributo alla Fondazione del Banco di Sardegna per una mostra attinente, avendo 

l’opportunità di presentare ad Atzara una mostra di Biasi si è chiesta alla Fondazione una 

rimodulazione dell’importo concesso di € 5.000,00;  

RITENUTO OPPORTUNO sottolineare il valore positivo di tale azione;  

RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

VISTA la proposta prot. n. 51 del 02.12.2014 predisposta dall’Operatrice sociale; 

CON VOTI unanimi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 



DI ORGANIZZARE una mostra di “Biasi: Paesaggio con ritratto”; 

DI ADERIRE alle iniziative proposte dalle ditte Ilisso Edizioni, Progetto Cultura e 
Synkronos Italia srl meglio descritte in premessa; 

 DI DARE MANDATO, per quanto in premessa, al Responsabile del Servizio Sociale 

affinchè predisponga gli atti necessari per l’attivazione dell’attività in oggetto secondo le istruzioni 

indicate; 

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs n. 163/2006, la Dr.ssa Tiziana Amelia 

Faedda, quale Responsabile del presente procedimento; 

DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva massima sarà pari ad € 6.250,00 IVA ed 

ogni altro onere incluso; 

DI DARE ATTO che la spesa farà carico sugli interventi . 1.05.01.03, 1.05.02.02 e 

1.05.02.03 del Bilancio 2014 competenza e RR.PP.. 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del t.u. Di cui al d. Lgs. N° 267/00. 



 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 
Sig. Walter Antioco Flore 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 

Si esprime parere favorevole in ordine 
 alla regolarità 

Il Responsabile del servizio socio culturale 
Sig. Walter Antioco Flore 

 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
 copertura finanziaria e regolarità contabile 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Sig. Serra Salvatore 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Atzara e vi rimarrà pubblicata per 15 gg. consecutivi dal 09/12/2014. 
(http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
                 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio�

